## II.

*De ordinatione presbyterorum atque diaconorum.*

Ordinationes vero presbyterorum<sup>57</sup> et Levitarum, tempore congruo et multis coram astantibus, solemniter agite, et probabiles et doctos viros ad hoc opus provehite<sup>58</sup>, ut de eorum societate et adju-

<sup>57</sup> Distinct. 75. Ordinationes presbyterorum. <sup>58</sup> Constituite. <sup>59</sup> Gelasius, ep. 9. <sup>60</sup> Psalm. XLVII, 15.  
<sup>61</sup> Gallo.

ANNO DOMINI CCXIV.

# CAIUS PRESBYTER ROMANUS

## NOTITIA.

(GALLAND, *Biblioth. Patrum*, tom. II, Proleg., p. xxviii.)

I. *Caius, sancti Irenæi contubernalis, an domo Corinthius? Ecclesiæ Romanæ presbyter et episcopus gentium.* De Caii presbyteratu et episcopatu Dodwellus et Fabricius minus belle opinati esse videntur. Rectius Bacchinius.

II. Quo tempore claruit auctor, vir disertissimus. Disputationem scripsit adversus Proculum Cataphrygarum sectatorem. Ex veterum et recentiorum sententia opus eidem asseritur, Parvus Labyrinthus inscriptum.

III. Scripsisse quoque Caius De Canone sacrarum Scripturarum existimatur: in ea fortasse disputatione quam habuit adversus Proculum Montanistam. Hujusce argumenti fragmentum acephalum, haud ita pridem vulgatum, adducitur; ipsique variis conjecturis tribuitur ab editore Muratorio V. C., cuius monitum exhibetur.

IV. *Observationes nonnullæ tum in allatum fragmentum, tum in monitum Murorianum subjiciuntur.*

I. Caius, vel Gaius, una cum sancto Irenæo conversatus fuisse, δει καὶ συνεπολιτεύσατο τῷ Ἐλεονταῖ, ex subscriptione Actorum martyrii S. Polycarpi existimatur<sup>62</sup>. Ex qua quidem subscriptione fuisse ipsum domo Corinthium, et cum Irenæo B-Romam profectum conjicit Moynius<sup>63</sup>: sed praeter rem, ut censem eruditii Historiæ litterariæ Gallicæ auctores<sup>64</sup>. Illud certius ex Photio<sup>65</sup>, fuisse Caium Romanæ Ecclesiæ presbyterum, ordinatumque et gentium episcopum. Τοῦτον τὸν Γάϊον πρεσβύτερόν φασι γεγενῆσθαι τῆς κατὰ Ρώμην Ἑκκλησίας χειροτονηθῆναι δὲ αὐτὸν τῶν ἑθνῶν ἐπίσκοπον. Mirum sane Dodwellum conjectasse<sup>66</sup>, Caium Romanæ Ecclesiæ presbyterum, propter ipsas traditiones quas conservavit, appellatum: cum praeter Photii testimonium, Eusebius quoque virum ecclesiasticum, Ἑκκλησιαστικὸν ἄνδρα, illum nominet<sup>67</sup>. Neque minus mirari subit visum fuisse Fabricio<sup>68</sup>, apud Photium pro ἔθνῶν ἐπίσκοπον legendum esse Ἀθη-

νῶν: adeo ut, hac lectione fidenter admissa, fuisse Caium Atheniensem episcopum securus pronuntiet. Quis porro nesciat ab initio rei Christianæ in more positum institutoque majorum fuisse, ut episcopi crearentur qui nulli certæ Ecclesiæ præsiderent? *c* In Ecclesiis ex gentibus tantum fundandis (verba sunt Bacchinii V. C.<sup>69</sup>) Petrum successoresque pontifices priores, id servasse compertum, ut episcopi crearentur, antequam gentiles quibus illi præses debebant, converterentur. Id ex veteribus et sinceroribus Ecclesiarum monumentis liquido constat. Missi sunt plures episcopali charactere insigniti a Petro et successoribus in Italiae Hispaniarum, Britanniæ, Africæ, Galliarum regiones, qui Ecclesiæ sibi constituerent, gentilibus ad veritatis lumen conversis. Ita in Oriente ubi Judæi frequentes degebant, conversis ex circumcisione et præputio dati sunt episcopi: in Occidente, ubi Judæi vel rari vel eorum nullus, epi-

<sup>62</sup> Vide tom. V nostr. *Biblioth.* <sup>63</sup> Moyn. ad Var. saer. pagg. 937, 940. <sup>64</sup> Hist. littér. de la France, tom. I, part. I, pag. 356. <sup>65</sup> Phot. Bibl., cod. 48. <sup>66</sup> Dodw. Dissert. 3 Iren. § 31, p. 284. <sup>67</sup> Euseb. Hist. eccl., lib. II, cap. 25. <sup>68</sup> Fabric. Bibl. Gr., tom. V, pag. 267. <sup>69</sup> Bacchin., De eccl. bierarch. origin., part. I, cap. 3, § 19, pag. 266.

scopi creati qui gentiles converterent. Ibi Ecclesiæ episcopos receperunt : hic episcopi, quas regerent Ecclesiæ fundarunt. Ordinatos propterea primis Ecclesiæ temporibus in Occidente, non modo certæ gentis quæ in fide erudiri deberet, sed etiam creatos non certæ gentis nec certæ regionis episcopos novimus, qui gentibus prædicatoribus, ubi consistentur ibi certam sibi sedem fundarent. Eius rei, et post apostolica tempora in moribus positæ, et ab apostolis procul dubio fluentis, certum documentum exhibet Photius<sup>70</sup>... Id nempe ab initio obtinuerat, ut hujusmodi Evangelii emissariis, orbis gentilium ad Christum converteretur, qui Romanae [sedis tanquam metropolis] colonias fundarent in Occidente, de quibus Innocentius<sup>71</sup> epist. ad Decentium Eugubinum hæc habet : *Legant si in his provinciis alius apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si non legant, quia nusquam invenitur, oportet eos hoc sequi quod Romana Ecclesia custodit, a qua eos initium accepisse non dubium est.* » Hactenus vir doctus. Sed hac de re Tillemontium quoque consulas<sup>72</sup> velim.

II. Claruit Caius, vir disertissimus, λογιώτατος ἀνήρ<sup>73</sup>, sub Zephyrino Romanæ urbis episcopo, ut post Eusebium<sup>74</sup> tradit sanctus Hieronymus<sup>75</sup>, Antonino Caracalla imperante, id est, saeculo III in eunte, sive circa æræ vulgaris annum 212. Inter ejus scripta celebratur Disputatio adversus Proculum Montani sectatorem, quam *valde insignem Doctor maximus; accuratam, σπουδαιαν*, Photius appellat<sup>76</sup>: cuius fragmenta ex Eusebio descriptimus.

Stylum item strinxisse Caius adversus Artemonis hæresim, suamque lucubrationem *parvum Labyrinthum* inscripsisse, ex veterum monumentis perhibetur. Hujus quidem scripti tria insignia fragmenta nobis servavit Eusebius<sup>77</sup>; qui tamen tum auctoris nomen, tum operis titulum retinet. Hinc nonnulli apud Theodoretum<sup>78</sup> Origeni opus perpetram tribuisse noscuntur. Sic enim ille : Κατὰ τὴς τούτων αἱρέσεως ἡ σμυκρὸς συνεγράψῃ Λαβύριθος, οὐ τιμεῖ Ὁριγένους ὑπόλαμβάνουσι πόνημα· ἀλλ' ὁ χρακτῆρ ἐλέγχει τοὺς λέγοντας. » Contra istorum (Artemonis et Theodoti coriarii) hæresim conscriptus est *parvus Labyrinthus*, quem nonnulli Origenis opus esse putant: sed eos qui hoc dicunt, stylus redarguit. » Neque aliter Photius. Plerique tamen recentiorum genuinum fetus parentem Caium agnoscunt. Jamque rem consecisse videtur Pearsonius his verbis<sup>79</sup>: » Quin scriptor qui adversus Artemonis hæresim sub Zephyrino scripsit, idem fuerit cum eo qui sub Antonino Severi filio disputationem cum Proculo Montanista iniit, nempe Caius, dubi-

A tari non debet. Quamvis enim Eusebius nec nomen auctoris nec libri titulum ex quo excerpta verbatim transcripsit, commemoret, titulum tamen libri cognoscimus μικρὸν Λαβύριθον suis. Nam non tantum Nicophorus affirmat<sup>80</sup>, τὸν μικρὸν εἰρήμενον Λαβύριθον redarguisse absurditatem Artemonis et Theodoti, quam beatus Victor depugnavit; sed et Theodoretus<sup>81</sup> trium pericoparum apud Eusebium summam ex parvo *Labyrintho* dedit, de Theodoto agens. Parvum autem hunc *Labyrinthum* Photius Γαῖου πόνημα agnoscit<sup>82</sup>, τῇ ἀληθείᾳ αὐτοῦ συνταχότος, quod re vera ille composuit, qui et διάλεξιν contra Proculum Montanistam edidit. » Hactenus vir eruditus. Haud velim tamen omittas quæ in eamdem sententiam observant doctissimi viri, Tillemontius<sup>83</sup>, *Historiæ litterariae Gallicæ* auctores<sup>84</sup>, nec non Wesselingius<sup>85</sup>.

III. Tribus hujusce operis excerptis Eusebianis quæ cum notis Valesii et Coutantii protulimus, fragmentum acephalum *de Canone sacrarum Scripturarum* addidimus, haud ita pridem a cl. Muratorio evulgatum: cujus proinde monitum hic apponere operæ pretium existimamus. Sic autem se habet<sup>86</sup>: » Asservat Ambrosiana Mediolanensis bibliotheca membranaceum codicem, e Bobiensi acceptum, cuius antiquitas pæne ad annos mille accedere mihi visa est. Scriptus enim fuit litteris majusculis et quadratis. Titulus praefixus omnia tribuit Joanni Chrysostomo, sed immerito. Mutilum in principio codicem deprehendi.... Ex hoc ergo codice ego decerpsi fragmentum antiquissimum, ad Canonem divinarum Scripturarum spectans. Nulli diligentiae percipi ut ejus auctorem detegarem, simulque rescirem num hactenus editum fuerit. Nisi me defellerunt oculi, aut complurium librorum defectus quem non semel doleo, nusquam deprehendi evulgatum; ac propterea spes mihi superest, fore ut libenter a lectoribus excipiatur, ac præcipue quod antiquitatem redoleat maxime venerabilem. Si conjecturam meam exserere fas est, in illam opinionem feror, tribuenda hæc esse *Caio Ecclesiæ Romanae presbytero, qui sub Victore et Zephyrino pontificibus, teste Photio*<sup>87</sup>, hoc est, qui circiter annum Christi 196 floruit. Disputationem Caui istius, disertissimi viri, habitam Romæ temporibus Zephyrini adversus Proclum quemdam Cataphrygarum hæresis propugnatorem, memorat Eusebius Cæsariensis<sup>88</sup>; in qua ille dum adversariorum in componendis novis Scripturis temeritatem et audaciam sugillat, τῶν τοῦ ἱεροῦ Ἀποστόλου δεκατριῶν μόνων ἐπιστολῶν μνημονεύει, τὴν πρὸς Ἐβραίους μὴ συναρθμήσας ταῖς λοιπαῖς ἐπεὶ καὶ εἰς δεῦρο παρὰ Ῥωμαίων τι-